平成 23 年 12 月 21 日

各 位

Android™スマートフォンのロック画面上で動作する

アプリケーションを新規開発

 当社は、本日、添付のプレスリリースを行いますのでお知らせいたします。

なお、平成 24 年２月期の業績予想への影響につきましては、平成 23 年４月８日に発表した連結業績予想に

織り込み済みですが、修正が必要と判断された場合は、別途開示いたします。

以上

会 社 名 プ ラ イ ム ワ ー ク ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 田 昌 史

（コード番号：３６２７  東証マザーズ）

問合せ先 取締役 兼 執行役員企画部長 中 野 隆 司

   （ TEL． 03－ 5209－ 1590）

Press Release

1

Press Release

各 位

2011 年 12 月 21 日

Android™スマートフォンのロック画面上で動作する
アプリケーションを新規開発

～電源を入れるだけで好きなキャラクターや天気情報・占いなどを表示可能に～

モバイル、インターネットサービスを手掛けるプライムワークス株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社

長：池田 昌史 以下プライムワークス）と、子会社であるメディアキュート株式会社（本社：東京都千代田区、代表取

締役社長：池田 昌史 以下メディアキュート）は、この度、Android™スマートフォンのロック画面上でアプリケーション

を動作させることを可能にする『Lock App System(ロックアップシステム)』及び『ロックアプリ』を開発いたしました。こ

れにより、ユーザーはスマートフォンの電源を入れるだけで、ロック画面を解除することなく、多彩なリッチコンテンツ

を楽しむことが可能となります。

＜『Lock App System（ロックアップシステム）』とは＞

 一般的な Android™端末では、電源を入れると最初に

ロック画面と呼ばれる画面が起動し、これを解除するこ

とでホームアプリ画面が表れ、ここでウィジェットやアプ

リを起動することが可能になります。プライムワークス

グループでは、フィーチャーフォンで待受画面が動作す

るのと同様の感覚で Android™端末を使用できるよう、ロ

ック画面上でアプリケーションを動作させる仕組み

『Lock App System（ロックアップシステム）』を開発いた

しました。

『Lock App System（ロックアップシステム）』は、ロック

画面を制御しつつ、ロック画面上で動作させる『ロックア

プリ』とシステム情報のやりとりを行うことができる仕組みで、次のような特徴を持っています。

① 『ロックアプリ』として作成された Android™アプリ※を Android™上の最上位画面で動作させることが可能。

※Android™上で動作するアプリであれば、原則として種別を問わず動作させることができる

② 『Lock App System（ロックアップシステム）』が Android™のシステム情報を取得した上で、ロック画面上の『ロック

アプリ』と通信することが可能。

会社名 プ ラ イ ム ワ ー ク ス 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 田 昌 史

（コード番号：３６２７  東証マザーズ）

会社名 メ デ ィ ア キ ュ ー ト 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 池 田 昌 史

＜ロックアプリの位置付け＞

スクリーンロック画面

ホームアプリ画面

壁紙rアプリ

ロックアプリ

Android™端末

スクリーンロック画面

ホームアプリ画面

壁紙rアプリ

ロックアプリ

Android™端末

Press Release

2

Press Release

＜『カスタモのロックアプリ』について＞

『Lock App System（ロックアップシステム）』と連携し、Android™端末の最上位画面で動作するアプリケーションが、

『ロックアプリ』となります。『Lock App System（ロックアップシステム）』と『ロックアプリ』の２つのアプリケーションシス

テムの連携により、ロック画面で動作する、従来にない Android™スマートフォンでのサービスの提供が可能となりま

した。

 プライムワークスグループでは、『ロックアプリ』の第一弾として『カスタモのロックアプリ』を開発し、キャラクターコン

テンツポータルサイト「カスタモ」において、サービスを開始いたします。

『カスタモのロックアプリ』は、電源を入れるだけで人気キャラクターをアニメーションで表示、さらにカレンダー、バ

ッテリー残量や天気情報、星座占い等を表示するものです。※天気情報は株式会社ウェザーニューズより提供を受けております。

6 月よりサービスを開始しているコンテンツ配信サイト「カスタモ」で好評をいただいているライブ壁紙と同様、ハロ

ーキティ、USAVICH（ウサビッチ）、スージー･ズー、Rody、グル～ミ～などの人気キャラクターを中心に 140 種以上の

ラインアップを取り揃えてスタートいたします。

◆「カスタモのロックアプリ」表示例

標準状態

占い表示 天気表示

設定画面

カレンダー

バッテリー残量

ロックアプリ解除

©ADO MIZUMORI

Press Release

3

Press Release

＜主要配信コンテンツラインナップ（一部）＞

＜『カスタモのロックアプリ』配信概要＞

◆ 配信元：カスタモ（Android Market よりダウンロード）

◆ アプリ名称：カスタモのロックアプリ

◆ 販売価格：200Pt／コンテンツ

◆ 決済方式：ドコモ sp モード決済、au かんたん決済、ソフトバンクまとめて支払い、クレジットカード

◆ 課金方式

 都度課金：210 円（200Pt）、315 円（300Pt）、525 円（500Pt）、1,050 円（1,000Pt）

 月額課金：315 円コース（360Pt）、525 円コース（600Pt）、1,050 円コース（1,200Pt）

◆ 対応端末：Android™ OS 2.1 以上（12 月 20 日現在 56 機種。詳しくはサイトをご確認ください。）

プライムワークスグループでは、今後も、「技術とコンテンツの融合による新しい価値の創出」を目指し、Android™

技術とコンテンツノウハウを結集した、より楽しく便利なスマートフォン向けサービスの提供に邁進してまいります。

＜プライムワークスについて＞

【商 号】プライムワークス株式会社

【本 社】東京都千代田区神田須田町 1-23-1 住友不動産神田ビル 2 号館

【U R L】http://www.primeworks.jp/

【設 立】2004 年 4 月

【代表者】池田 昌史

【グループ事業内容】

◆ソリューション事業：アプリケーション・コンテンツ・ウェブにおける総合的な技術、ノウハウを応用して、顧客ニーズに対応した

ソリューションの提供を行う事業

◆プロダクト＆サービス事業：開発したソフトウェア・システム・コンテンツ等のプロパティをライセンス、ASP サービス、コンシューマー・

サービス等を通じて展開する事業

＜メディアキュートについて＞

【商 号】メディアキュート株式会社

【本 社】東京都千代田区神田須田町 1-23-1 住友不動産神田ビル 2 号館

【U R L】http://www.mediacute.jp/

【設 立】2009 年 7 月

【代表者】池田 昌史

【事業内容】携帯電話や Android™端末等のスマートフォンに向けた、先端的アプリケーションの開発・最新の動画再生技術の提供

示

スージー･ズー グル～ミ～

©MORI CHACK

宇宙戦艦ヤマト

©東北新社

ワカマツカオリ

©KaoriWakamatsu

エルフズサーカス

©artemis

Press Release

4

Press Release

＜このニュースリリース・素材の提供に関するお問合せ先＞

※「アンドロイド」「Android」は、Google Inc.の商標または登録商標です。

※記載されている社名、製品名、ブランド名、サービス名は、すべて各社の商標または登録商標です。

プライムワークス株式会社

担当： 企画部 広報／折原

Email：info@m.primeworks.jp

TEL：03-5209-1590  FAX:03-5209-1591

〒101-0041 東京都千代田区神田須田町 1-23-1 住友不動産神田ビル 2 号館

http://www.primeworks.jp/

メディアキュート株式会社

担当： 事業推進 竹川

Email：press@mediacute.jp

TEL：03-5209-6631  FAX:03-5209-6632

〒101-0042 東京都千代田区神田須田町 1-23-1 住友不動産神田ビル 2 号館

http://www.mediacute.jp/